
 

Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 18-12-2024 1 

 
COMUNE DI PULFERO 

c.a.p.33046 (UD), Via Nazionale, 92 – C.F. 80010170308 – P. IVA 00559630306 - Tel.0432/726017 Fax 0432/726033 
e-mail: protocollo@comune.pulfero.ud.it  -  P.E.C. comune.pulfero@certgov.fvg.it - www.comune.pulfero.ud.it 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 

ANNO 2024 
N. 56 del Reg. Delibere 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. 
 
 

 L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 18:55  si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Melissa Camillo Sindaco Presente 
De Santis Alessandra Consigliere Presente 
Cedarmas Severino Consigliere Presente 
Marseu Gilberto Consigliere Presente 
Brescon Anna Giulia Consigliere Presente 
Chiuch Patrick Consigliere Presente 
Citti Giuliano Consigliere Presente 
Moschioni Elena Consigliere Presente 
Cernoia Mario Consigliere Presente 
Manzini Emanuele Consigliere Presente 
Saccù Monica Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario dott.ssa Sbuelz Eleonora. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Melissa Camillo nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 

  

mailto:protocollo@com-pulfero.regione.fvg.it
mailto:comune.pulfero@certgov.fvg.it
http://www.comune.pulfero.ud.it/


 

Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 18-12-2024 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-
2027. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ...”; 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
VISTO, altresì, il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 luglio 2023 che ha 
aggiunto il paragrafo 9.3.1 “Il processo di bilancio degli enti locali” al principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio (Allegato n. 4/1 al D.lgs. 118/2011), nel quale è descritto 
l’iter di predisposizione del bilancio di previsione, con l’indicazione dei compiti in capo al 
Responsabile finanziario ed alla Giunta, al fine di consentire al Consiglio Comunale di giungere 
all’approvazione del bilancio entro il 31 dell’anno precedente a quello di riferimento; 
 
ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, 
con propria deliberazione n. 120 in data 29.11.2024 ha approvato lo schema del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 
 
RILEVATO che al bilancio di previsione risultano allegati i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, 
del D.lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATO l’art. 3, comma 5-quinquies del Decreto Legge n. 228/2021, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 15/2022, il quale prevede che a decorrere dall’anno 2022 i Comuni, in 
deroga all’articolo 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n.147, possono approvare i piani 
finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno, ovvero entro il termine di approvazione del 
Bilancio di previsione; 
 
DATO ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2025-2027, redatto secondo i principi generali e 
applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011, risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica che, per gli 
enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia, sono disciplinati dal nuovo articolo 19 della legge 
regionale n. 18/2015, così come innovato dalla legge regionale 6 novembre 2020 n. 20; 
 
VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 
Consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal Regolamento comunale di 
contabilità vigente; 
 



 

Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 18-12-2024 3 

CONSTATATO che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta, non sono pervenuti 
emendamenti; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni 
di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, i presenti dichiarano di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto 
di interessi, nemmeno potenziale, che possa dar luogo a un obbligo di astensione; 
 
Uditi i seguenti interventi: 
Il Sindaco propone una variazione dell’ordine del giorno in attesa e per agevolare il Revisore dei conti 
impegnato anche in altro Consiglio successivamente a quello in corso. Il Consiglio approva. 
Si prosegue con il punto n. 12 dell’ordine del giorno originario. 
Il Sindaco ringrazia il Revisore contabile per la sa presenza, manifestando al contempo orgoglio per 
essere riuscita l’Ammirazione per la prima volta in dieci anni ad approvare il Bilancio prima della 
chiusura annuale. 
Prende la parola il Vicesindaco per la relazione politica al bilancio. Offre, quindi, una panoramica 
sull’organizzazione generale, in punto di convenzioni in essere (convenzione servizio finanziario con il 
Comune di San Leonardo; convenzione per Ufficio tributi con il Comune di San Leonardo; 
convenzione per il Segretario comunale con i Comuni di Torviscosa e di San Leonardo), di status 
dell’Ufficio tecnico (ne descrive la situazione e le criticità) e dell’ufficio anagrafe (rilevando la 
copertura del posto prima vacante mediante mobilità). Prosegue descrivendo il vigente sistema dei 
tributi, sottolineando l’invarianza dell’addizionale comunale IRPEF e dell’ILIA, per l’anno 2025. Per i 
Servizi socio assistenziali e misure a sostegno del reddito rileva come la gestione dei sevizi 
residenziale (adulti e anziani) sia passata all’Ambito, sottolineando come la competenza del Comune 
sia ormai del tutto residuale (con contestuale aumento della voce di spesa in bilancio a titolo di 
partecipazione per la gestione da parte dell’Ambito). 
Ulteriore punto posto all’attenzione è quello della spesa connessa alla gestione delle colonie feline e 
dei cani randagi, rispetto alla quale il vicesindaco invita a particolare attenzione. 
Comunica, poi, la conferma del servizio di gestione trasporto anziani/soggetti fragili da/per strutture di 
servizio socio/assistenziale. Precisa che la spesa per il trasporto anziani per ritiro pensione o 
accompagnamento per l’acquisto generi alimentari sia a totale carico del Comune; quello per l’accesso 
ai servizi sanitari, al 60%. 
Il vicesindaco conferma, inoltre, le misure comunali di sostegno alle famiglie, in particolare la 
conferma dell’azzeramento del sovrapprezzo al costo mensa applicato ai non residenti; misura 
applicata anche ai frequentanti la scuola di infanzia, dopo la chiusura del plesso di Pulfero. 
Conferma, altresì, il bonus bebè comunale. Continua dando lettura della relazione al bilancio di 
previsione 25-27 in merito a quanto previsto per cultura, turismo attività ricreative e sportive, nonché i 
servizi di istruzione e quelli integrativi, specificando sinteticamente le opere e gli interventi sul 
territorio con particolare riferimento alla riqualificazione delle strutture di proprietà comunale (oltre al 
riassunto delle opere pubbliche da ultimare). 
 



 

Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 18-12-2024 4 

Il Sindaco ringrazia per l’illustrazione e dà la parola al Revisore che saluta il Consiglio e si presenta 
alla componente neoeletta. Spiega, quindi, la sua funzione ai fini dell’approvazione del bilancio e offre 
un’efficace spiegazione, per punti salienti, circa il contenuto tecnico del documento in approvazione, 
di cui alla sua relazione. Rileva non ci siano particolari osservazioni e formula il parere positivo sul 
bilancio e sugli allegati documenti allo stesso. 
Interviene il Consigliere Cernoia che dichiara l’astensione della minoranza perché da poco insediati. 
Dichiara tecnicamente nulla da eccepire e che successivamente condivideranno lavori e servizi e potrà 
cambiare il parere. 
Tutto ciò premesso, a voti palesi, resi nei modi e nelle forme previste dalla legge n° 8 favorevoli, n° 3 
astenuti (Cernoia Mario, Manzini Emanuele, Saccù Monica), 
 

DELIBERA 
 

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

D.lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, redatto secondo lo schema 
all. 9 al D.lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale;  

3. Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2025-2027, redatto secondo i principi 
generali e applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011, risulta coerente con gli obiettivi di finanza 
pubblica che, per gli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia, sono disciplinati dal nuovo 
articolo 19 della legge regionale n. 18/2015, così come innovato dalla legge regionale 6 
novembre 2020 n. 20;  

3. Di disporre la pubblicazione sul sito internet comunale dei dati relativi al bilancio di previsione 
in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014. 
 

Successivamente il Consiglio Comunale con separata votazione, a voti palesi ed unanimi resi nei modi 
e nelle forme previste dalla legge, n° 8 favorevoli, n° 3 astenuti (Cernoia Mario, Manzini Emanuele, 
Saccù Monica),  

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1 – co.19 - della L.R.21/2003 
come sostituito dall’art. 17 comma 12 lettera a) della L.R. 17/2004. 
 
 
  



 

Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 18-12-2024 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Melissa Camillo   F.to dott.ssa Sbuelz Eleonora 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 


